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Høringssvar til utredningen fra Grønn skattekommisjon NOU 2015:15 
 
 
Hovedmålet for Grønn skattekommisjons arbeid er å vurdere om og hvordan endringen av 
klima- og miljøbegrunnede skatter og avgifter kan medføre lavere utslipp av klimagasser, et 
bedre miljø og en god økonomisk utvikling. Dette mener utvalget tilsier at det innføres en 
naturavgift på alle naturinngrep som reduserer verdien av økosystemtjenester og biologisk 
mangfold. Det foreslås en del tiltak som griper inn i jord- og skogbruket, og dette har vi 
følgende merknader til. 
 
 
Skogens rolle for klimaet  
 
Hvordan vi bruker skogressursene våre er helt avgjørende for redusert klimagassutslipp og 
en god økonomisk samfunnsutvikling. Økt skogplanting er nå innarbeidet i offisiell norsk 
skogpolitikk, der det nå gis tilskudd til klimaplanting, tettere planting og til ordinær 
skogplanting etter hogst. Internasjonalt peker også FNs klimapanel på at skogplanting er et 
godt klimatiltak, og må tas i bruk dersom man skal nå tograders-målet innen 2100.   
 
Grønn skattekommisjon har ikke lagt til grunn verken klimameldingen, Klimakur 2020 eller 
SKOG22 utredningen, i forhold til hva skogen og skogbruket betyr for klimaet og de 
mulighetene som ligger i å kombinere karbonfangst med verdiskaping. Alle disse peker på at 
skogen har en viktig rolle i klimaarbeidet, og de anbefaler at man tar i bruk skogressursene 
på en måte som bidrar til økt karbonbinding. Dette gjøres ved at vi driver aktivt skogbruk der 
hogstmodne trær som binder lite karbon hogges og foredles til byggevarer og karbonnøytral 
energi, mens yngre skog vokser og binder mer karbon. Norsk institutt for bioøkonomi (NIBIO) 
har vist at vi i Norge har stadig mer av gammel skog, og at vi kan hogge dobbelt så mye årlig 
som vi gjør i dag. Samtidig må da arealer som hogges, raskt tilplantes slik at produksjon og 
karbonbinding vedvarer på lang sikt. For å øke karbonbinding har myndighetene nå 
presentert nye tilskuddsordninger for å gjødsle skog, plante tettere og tilplante nye arealer.  
 
Vi mener derfor at skogbruk, skogplanting og tiltak for å binde mer karbon i skog, burde 
brukes aktivt i Grønn skattekommisjons anbefalinger. Skogen kan ved de riktige grepene 
spille en viktig rolle for klimaet. Da må man se på skognæringa som en mulighet og ikke som 
en trussel. Næringas ressurser må tas i bruk ved at det legges til rette for aktivt skogbruk 
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over hele landet. Oppsummert bør et framtidig skatte- og avgiftssystem innrettes mot å bidra 
til oppbygging av skogressursene og en optimal utnytting av trevirket som produseres. Dette 
vil også være i tråd med nasjonal og internasjonal skogpolitikk.  
 
 
Skogsveger og bratt terreng 
  
For å begrense fragmentering av naturområder og tap av biologisk mangfold anbefaler 
utvalget at subsidier til skogsvegbygging og drift i bratt terreng avvikles. Dette vil få store 
konsekvenser for norsk skogbruk og vil ramme næringa i skogreisingsområder langs kysten 
og nordover særlig hardt. I disse kystskogfylkene preges skogen av at den har lav 
vegdekning og man bruker ofte driftstilskudd for bratt terreng istedenfor å bygge en ny veg. 
En fjerning av de to tilskuddsordningene vil ha svært liten effekt for biologisk mangfold, siden 
bratt terreng tilskuddet i stor grad brukes i stedet for å bygge veg, og der det bygges veg i 
kyststrøkene er det oftest i planta kulturskog og kommer derfor ikke i konflikt med 
«villmarkspregede områder».  
 
Når det gjelder vegbygging i Finnmark så skiller næringa her seg noe fra de øvrige 
kystskogfylkene ved at vi har relativt god dekning med veger i de kommunene det drives 
aktivt skogbruk. Likevel er skogsvegtilskuddet helt avgjørende for å vedlikeholde 
skogsvegnettet, og bortfall av dette vil få konsekvenser for næringas aktivitet. Det er altså 
ikke kun nybygging av veg i «urørte» områder dette tilskuddet brukes til, slik man får inntrykk 
av i utredningen fra kommisjonen. Nasjonalt så går ca halvparten av skogsvegtilskuddet til 
ombygging/restaurering som i alle fall ikke har noen negativ miljøpåvirkning I Finnmark er det 
nesten utelukkende vegvedlikehold som utføres.  
 
Vi mener derfor at det ikke er samsvar mellom aktiviteter som kommisjonen ønsker å 
skattelegge/fjerne, og det som faktisk skognæringas aktivitet medfører. Et framtidig 
skattesystem bør derfor ikke ta utgangspunkt i at tilskudd til vegbygging/vedlikehold er en 
trussel mot artsmangfoldet. 
 
 
Naturavgift  
 
Utvalget sier at det bør innføres en naturavgift på alle naturinngrep som reduserer verdien av 
økosystemtjenester og biologisk mangfold». Her er det uklart om hva som fører til en slik 
redusert verdi. Dersom en naturavgift skal omfatte tiltak som inngår i normalt skogbruk kan 
dette ha svært uheldige virkninger på skogbruk, skogindustri og bruk av tre.  Det vil også 
være problematisk i klimaperspektiv, jamfør Klimakur og FNs klimapanel, som viser hvordan 
aktivt skogbruk og bruk av biomasse fra skog er viktig for å dempe klimaendringer. 
 
 
Jordbruk og klima 
 
Utvalget foreslår å redusere produksjonsstøtten til produksjon av rødt kjøtt, begrunnet med 
klimagassutslippene fra drøvtyggende husdyr. Dette forslaget vil få stor negativ betydning for 
store deler av landet der landbruket bidrar til å holde kulturlandskapet i hevd og bidrar til 
bosetting og næring i distriktene. Samtidig vil ikke forslaget bedre de globale 
klimautfordringene, fordi Norge sannsynligvis vil importere tilsvarende mengde kjøtt og 
dermed bidrar til å flytte klimagassutslipp til et annet sted, samtidig som utslipp fra transport 
øker. I 2012 ble det produsert 78 000 tonn storfekjøtt i Norge (jf. buskap 08/2015). 76 % av 
kjøttproduksjonen kom fra kalver født i melkeproduksjonen. Melkekua slipper ut lite 
klimagasser per energienhet melk fordi melkesyntesen er effektiv, og melkekua har høy 
produksjon i forhold til dens energibehov. Videre er det slik at melke- og kjøttproduksjonen 
på storfe og sau kan i stor grad baseres på grovfôr, dvs. gras og utmark. Dette er en 
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fôrressurs uten verdi som menneskemat. Det bør derfor gis incentiv til å produsere mer kjøtt 
basert på grovfôr. Hvis produksjonen av rødt kjøtt hovedsakelig baseres på grovfôr- og 
beiteressurser vil dette minske behovet for bruk av importert korn, noe som kan redusere 
klimautslipp globalt.  
 
En annen viktig side ved dette forslaget er at det direkte bidrar til å redusere det biologiske 
mangfold i Norge. Økosystemet «åpent landskap» er i sterk tilbakegang i Norge pga. 
redusert beiting.  
 
Finnmark er et fylke med store beiteressurser. Både sauehold og reindrift er viktige næringer. 
Beitinga i Finnmark bidrar til å opprettholde et åpent landskap og aktivt kulturlandskap. Slik 
ivaretas både artsmangfold og landskapsverdier i fylket. Vi mener derfor at å ta bort 
insitamentet til å produsere kjøtt basert på gras- og utmarksressursene i Norge, ikke vil gi 
noen klimagevinst. Samtidig vil det være negativt for beitebruken i landet og vil medføre økt 
gjengroing og tap av biologisk mangfold knytta til åpent landskap.  
 
Vi ber om at vår referanse oppgis ved henvendelse til oss. 
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Torhild Gjølme 
Landbruksdirektør 
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